BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO
TẠO-BỘ Y TẾ

Số: 40/1998/TTLT-
BGDĐT-BYT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 18 tháng 7 năm 1998

Sign In

THÔNG TƯ LIÊN TỊCH

Về việc hướng dẫn bảo hiểm y tế học sinh

___________________________

Bảo hiểm y tế nói chung, bảo hiểm y tế học sinh nói riêng là một chính sách xã hội

của Đảng và Nhà nước, mang tính nhân đạo và cộng đồng, không vì mục đích kinh

doanh. Sau hơn 3 năm tổ chức thực hiện Thông tư số 14/TT-LB ngày 19/9/1994 của

Liên Bộ Giáo dục và Đào tạo - Y tế, bảo hiểm y tế (BHYT) học sinh đã thu được một

số kết quả bước đầu, khẳng định hướng đi đúng và sự cần thiết của BHYT trong

công tác bảo vệ, chăm sóc giáo dục sức khoẻ cho học sinh, thực hiện các định

hướng của Đảng và Nhà nước về xã hội hoá công tác giáo dục ưưưưưưưư- y tế.

Căn cứ Nghị định số 299/HĐBT ngày 15/8/1992 của Chính phủ ban hành Điều lệ

BHYT và Nghị quyết số 37/CP ngày 20 tháng 6 năm 1996 của Chính phủ về định

hướng chiến lược công tác chăm sóc và bảo vệ sức khoẻ nhân dân, để khắc phục

những vấn đề không còn phù hợp, sau khi được sự thoả thuận của Bộ Tài chính tại

Công văn số 2607/TC-HCSN ngày 17 tháng 7 năm 1998, liên Bộ Giáo dục và Đào

tạo và Y tế hướng dẫn thực hiện bảo hiểm y tế cho học sinh trên phạm vi cả nước

như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA BHYT HỌC SINH:

Tất cả học sinh, sinh viên từ bậc tiểu học trở lên đang theo học tại các loại hình

trường, lớp quốc lập, bán công, dân lập, các trung tâm giáo dục thường xuyên đều

có thể tham gia BHYT học sinh. Trừ các trường hợp thuộc đối tượng chính sách ưu

đãi xã hội của Nhà nước, đã được Nhà nước cấp thẻ BHYT.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D87214

II. PHẠM VI BHYT HỌC SINH, QUYỀN LỢI VÀ TRÁCH NHIỆM CỦA HỌC SINH

THAM GIA BHYT:

1. Nội dung BHYT học sinh bao gồm: chăm sóc sưc khoẻ ban đầu (CSSKBĐ) tại y tế

trường học, khám chữa bệnh và trợ cấp tử vong.

a. Nội dung CSSKBĐ tại y tế trường học:

- Học sinh được quản lý sức khoẻ và hướng dẫn đề phòng các bệnh học đường, cụ

thể:

+ Giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh dinh dưỡng, vệ sinh môi trường;

+ Phòng chống các dịch bệnh;

+ Các biện pháp phòng, chữa một số bệnh và triệu chứng thông thường (ỉa chảy,

đau bụng, đau mắt, đau đầu);

+ Phòng chống bênh cong vẹo cột sống;

+ Vệ sinh răng miệng, bảo vệ thị lực (tránh cận thị);

+ Phòng chống các bệnh xã hội, các tệ nạn xã hội (ma tuý học đường, HIV/AIDS,...);

+ Phòng chống tai nạn giao thông, tai nạn lao động;

+ Khám sức khoẻ định kỳ vào các thời điểm đầu năm lớp 1, cuối mỗi cấp học phổ

thông và đầu khoá học của các trường đại học, chuyên nghiệp.

- Thực hiện sơ cứu tai nạn, ốm đau đột xuất;

- Đảm bảo vệ sinh ăn uống tại trường học cho học sinh, sinh viên.

b. Khám chữa bệnh: Được khám chữa bệnh tại các cơ sở khám chữa bệnh (gọi

chung là bệnh viện) đã được đăng ký trên phiếu khám chữa bệnh BHYT. Trong

trường hợp cấp cứu được khám chữa bệnh tại bất kỳ một bệnh viện nào.

- Khám chữa bệnh ngoại trú: Trong trường hợp cấp cứu và tai nạn nhưng chưa phải

nằm viện.

- Khám chữa bệnh ngoại trú: Bao gồm các nội dung sau:

+ Khám bệnh, chẩn đoán và điều trị.

+ Xét nghiệm, chiếu chụp X-quang, thăm dò chức năng.

+ Thuốc trong danh mục theo quy định của Bộ Y tế.

+ Máu, dịch truyền.

+ Các thủ thuật, phẫu thuật.

+ Sử dụng vật tư, thiết bị y tế và giường bệnh.

c. Trong trường hợp ốm đau, tai nạn dẫn đến tử vong được trợ cấp tiền mai táng phí.

2. Quyền lợi của học sinh tham gia BHYT:

a. Được cấp thẻ và phiếu khám chữa bệnh BHYT theo mẫu do Bộ Y tế quy định.

b. Được chăm sóc, bảo vệ và giáo dục sức khoẻ tại trường học.

c. Được cơ quan BHYT thanh toán chi phí khám chữa bệnh ngoại trú và nội trú theo

quy định tại điểm b, mục 1, Phần II của Thông tư này khi đến khám chữa bệnh tại:

- Bệnh viện đã đăng ký trên phiếu khám chữa bệnh BHYT của học sinh.

- Bệnh viện theo giấy chuyển viện phù hợp với tuyến chuyên môn kỹ thuật quy định

của Bộ Y tế.

- Bất kỳ bệnh viện nào của Nhà nước trong trường hợp cấp cứu.

d. Trong các trường hợp khám chữa bệnh không đúng qui định tại điểm c, mục 2,

Phần II của Thông tư này sẽ được cơ quan BHYT thanh toán chi phí khám chữa

bệnh theo giá viện phí tại tuyến chuyên môn, kỹ thuật phù hợp.

e. Được cơ quan BHYT chi trợ cấp mai táng phí trong trường hợp rủi ro tử vong.

g. Cơ quan BHYT không thanh toán trong các trường hợp sau:

- Các bệnh đã được Ngân sách Nhà nước đài thọ: điều trị bệnh phong; sử dụng

thuốc đặc trị điều trị bệnh lao phổi, sốt rét, tâm thần phân liệt, động kinh; dịch vụ kế

hoạch hoá gia đình;

- Phòng và chữa bệnh dại; xét nghiệm, chẩn đoán và điều trị nhiễm HIV/AIDS, lậu,

giang mai;

- Tiêm chủng phòng bệnh, điều dưỡng, an dưỡng;

- Chỉnh hình và tạo hình thẩm mỹ, làm chân tay giả, mắt giả, răng giả, kính mắt, máy

trợ thính, thuỷ tinh thể nhân tạo, ổ khớp nhân tạo, van tim nhân tạo;

- Các bệnh bẩm sinh và dị tật bẩm sinh;

- Tai nạn chiến tranh và thiên tai;

- Tự tử, cố ý gây thương tích, nghiện chất ma tuý, vi phạm pháp luật.

3. Trách nhiệm của học sinh tham gia BHYT:

a. Đóng BHYT đầy đủ, đúng thời hạn theo quy định.

b. Thực hiện nghiêm túc các chỉ dẫn của cán bộ y tế trường học.

c. Khi ốm đau tai nạn phải điều trị tại bệnh viện, phải xuất trình thẻ BHYT hoặc giấy

tờ tuỳ thân có ảnh hợp lệ và phiếu khám chữa bệnh BHYT trong thời gian 48 giờ kể

từ khi nhập viện.

III. QUYỀN VÀ TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC TỔ CHỨC THỰC HIỆN BẢO HIỂM Y TẾ

HỌC SINH:

1. Nhà trường:

a. Trách nhiệm chính đối với công tác bảo vệ, chăm sóc giáo dục sức khoẻ cho học

sinh trong thời gian ở trường thuộc về Lãnh đạo nhà trường.

b. Mỗi trường hoặc cụm trường bố trí y tế trường học theo quy định và bảo đảm các

điều kiện cho y tế trường học hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ quy định của liên

Bộ Giáo dục và Đào tạo - Y tế về công tác y tế trường học.

c. Nhà trường có trách nhiệm: tổ chức tuyên truyền, thực hiện đăng ký, kê khai, thu

tiền đóng BHYT của học sinh và sử dụng đúng mục đích, có hiệu quả nguồn kinh phí

BHYT học sinh để lại Nhà trường theo quy định của Thông tư này.

2. Các bệnh viện:

a. Thực hiện khám chữa bệnh đúng hợp đồng với cơ quan BHYT cho học sinh tham

gia BHYT, đảm bảo chữa bệnh hợp lý, an toàn theo quy định của Bộ Y tế.

b. Thực hiện việc ghi chép và cung cấp các tài liệu liên quan đến khám chữa bệnh

BHYT học sinh để làm cơ sở thanh quyết toán tài chính.

c. Kiểm tra thẻ và phiếu khám chữa bệnh BHYT, phát hiện những trường hợp vi

phạm và lạm dụng việc sử dụng thẻ, phiếu khám chữa bệnh BHYT, kịp thời thông

báo với cơ quan BHYT để giải quyết.

d. Các bệnh viện cùng cơ quan BHYT ký kết hợp đồng trách nhiệm, tạm ứng kinh phí

và định kỳ quyết toán chi phí khám chữa bệnh theo quy định và hợp đồng khám

chữa bệnh đã được ký. Các bệnh viện có trách nhiệm quản lý, sử dụng nguồn thu

này theo quy định hiện hành của Nhà nước.

3. Cơ quan Bảo hiểm y tế: